Quod si quis ludi causa utatur verbis, vel factis ex se mortiferis, sive propter obscenitatem, sive quia vergunt in proximi, monumentum; vii fuerunt pleraque antiquorum spectacula, a Chrysostomohomil. 6 in Matthæum, aliquique Patribus reprehensa, tum excessus in ludo erit peccatum mortale.

At si excessus solum contingat circa alias circumstantias, vt si quis vtratur ludo, tempore vel loco indebito; aut etiam præter decentiam negotij, vel personæ, id quidem aliquando poterit esse mortale, propter vehementiam affectus ad ludum, cuius delectatio præferatur dilectioni Dei, adeoque graui præcepto Dei vel Ecclesiæ: quandoque autem solum est veniale, si quis ludo non eosque afficiatur, vt idcirco velit Deum grauiter offendere. Quo in genere ea peccata videntur frequentiora, quod ludus immoderatè & diutius, vel frequentius, quam par est, aut propter se, non propter debitum finem, qui est moderata animi recreatio, expetitur & exercetur, vt docet S. Thomas eodem a. 2. ad 2. & 3. Ex quibus etiam histrionum actiones & officia iudicanda sunt; ea enim vniuersim non sunt illicita, vt docet S. Thomas a. 3. ad 3.

Quæritur quinto, quæ & qualis virtus sit moderationis circa exteriorem ornatum seu habitum corporis; & quenam oppositi vitii sit ratio.

**A S S E R T I O I.** Sicut circa exteriorem apparatus & ornatum varie peccari contingit, ita etiam varie versantur virtutes. Ita Sanctus Thomas quæstione 169. articulo 1. ex Ambrosio lib. 1. de officijs cap. 19. vbi circa ipsum etiam vestitum certam moderationem præscribit: *Decor corporis non sit affectatus, sed naturalis, simplex, neglectus magis, quam expeditus, non pretiosus & aluentibus adiutus vestimenta, sed communibus: ut honestati vel necessitatibus nihil desit, nihil accedat nitori.* Idem patet ex Apostolo 1. ad Timoth. i. v. 9. *Mulieres in habitu ornato, cum verecundia & sobrietate ornantes se, & non intortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosis, sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona.*

Ratio est. Quia circa usum vestium generatim duplex immoderatio accidit. Primo si defescat à consuetudine hominum, cum quibus vivuntur; *Turpa enim omnis pars est, suo vniuerso non congruens,* vt dicit Augustinus lib. 3. confess. lib. 8. Secundo ex immoderato affectu ventis. De quo Augustinus lib. 3. doctrinae Christianæ cap. 12. *In usu rerum abesse oportet libidinem; quæ non solum ipsa eorum, inter quos vivunt, consuetudine nequiter abutitur, sed etiam sepe fines eius egressa, fidelitatem suam, que inter claustra morum solemnium latitabat, flagitosissima eruptione manifestat.*

Hæc autem inordinatio affectus contingit tripliciter, quantum ad excelsum. 1. Si ex superfluo cultu vestium humana gloria quæritur, vt exemplo diuitiis epulonis docet Gregorius homil. 40. in Euangelia. 2. Si cultu superfluo quærantur delitiae. 3. Si nimia sollicitudo vel cura adhibetur in cultu corporis.

Qua ratione Andronicus constituit tres virtutes circa exteriorem cultum, scilicet humilitatem, quæ excludit intentionem glorie; per se sufficientiam, quæ excludit intentionem deliciarum; & simplicitatem; quæ excludit superfluum sollicitudinem & curam. Quod tamen non obstat, quo minus peculiaris sit virtus modestia, quæ in vestitu decentiam ac moderationem debitam trucatur: cum etiam per se sufficientia & simplicitas

aut non sint speciales virtutes, aut ab eadem virtute modestia in hac materia distingui non videantur &c.

Sed & in eodem genere per defectum duplex accidere potest inordinatio affectus. Primo ex negligientia hominis non adhibentis studium vel laborem, vt exteriori cultu decenter vtratur, iuxta Aristotelem 7. Ethic. cap. 7. Secundo ex parte finis, cum ipse defectus exterioris cultus ad gloriam ordinatur, vt docet Augustinus lib. 2. de sermone Domini in monte cap. 19. & lib. 3. de doctrina Christiana cap. 12.

**A S S E R T I O II.** Etsi mulierum ornatus ad placendum viris suis peccatum non sit; ad concupiscentiam tamen, & vanitatem relatus culpa non vacat. Ita Sanctus Thomas cit. quæstione 169. articulo 2. Probatur & declaratur. Quia cultus & ornatus vestium res per se indifferens est; qui proinde pro circumstantiarum ac preciue finis diversitate, bonus esse potest, vel malus. Finis autem ex se bonus est, placere viro suo, iuxta Apostolum 1. Corinth. 7. v. 33. 34. malus est, si ad lasciviam, vel placendum inaniter alijs viris referatur, iuxta illud Proverb. 7. v. 10. *Eccœ occurrit illi mulier ornatu mereetricio præparata, ad capiendas animas.*

Quare mulieres illæ, inquit Sanctus Thomas, quæ viros non habent, nec volunt habere, vel sunt in statu non habendi, non possunt absque peccato appetere placere virorum affectibus ad concupiscentiam; quia hoc est dare eis incentiu[m] peccandi. Et si quidem hac intentione se ornent, vt alios provocent ad concupiscentiam, mortaliter peccant. Si autem ex quadam levitate, vel etiam ex quadam vanitate, propter iactanciam quadam, non semper est peccatum mortale, sed quandoque veniale. Et eadem ratio quantum ad hoc est de viris. Ita S. Thomas.

Quibus consentit Augustinus epist. 73. ad Possidum, vbi tamet addit, quod capillos (multo magis peccatum) nudare feminas, quæ etiam caput velare Apostolus iubet, nec maritatas decet. In quo tamet casu, inquit Sanctus Thomas eodem articulo 2. possent aliquæ peccato excusari, quando hoc non fuerit ex aliqua vanitate, sed propter contrariam consuetudinem; quamvis talis consuetudo non sit laudabilis.

Ita etiam mulierum fucatio, cum sit species quadam fictionis, non vacat peccato, vt ex Cypriano lib. de habitu Virginum, & Augustino epist. 73. ad Possidum docet S. Thomas eodem articulo 2. ad 2. vbi addit; non semper tamet talen fucationem esse peccatum mortale; sed solum quando sit propter lasciviam, vel in Dei contemptum; in quibus casibus loquitur Cyprianus. Similiter etiam, inquit, aliud est fingere pulchritudinem non habitam, & aliud occultare turpitudinem ex aliqua causa provenientem, puta agritudo, vel aliquo huicmodi. Hoc enim est licitum; quia secundum Apostolum 1. ad Corinth. 12. v. 23. *Quæ putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem abundantiores circumdamus.* Qua ratione etiam intelligitur illud 1. Petri 3. v. 3. *Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri aut indumenti vestimentorum cultus.*

222 *Vt vero mulier vtratur veste virili, aut è conuerso, licet absq; causa illicitum sit, ac merito prohibutum Deuteronomij 22. v. 5. eo quod ultus exterior conuenire debeat conditioni personæ, secundum communem consuetudinem; & præcipue quia hoc potest esse causâ lascivie: potest tamen id quandoque fieri sine peccato, propter aliquam necessitatem, vel causa se occultandi ab hostibus, vel propter defectum alterius vestimenti, vel propter aliquid aliud eiusmodi, vt docet S. Thomas eodem a. 2. ad 3.*

223 *Ex quibus etiam iudicium faciendum est de artibus, quæ ad eiusmodi res conficiendas ordinantur. Nam si qua ars est, inquit Sanctus Thomas eodem art. 2. ad 3. ad faciendum aliqua opera quibus homines vti non possunt absque peccato, tum id artificium erit illicitum, vtpote præbens alijs directe occasionem peccandi, p[er] si quis fabricaret idola, vel aliqua ad cultum idolatriæ pertinentia. De qua re*

actum est supra disput, i. quæstione 9. dub. 5. si qua vero ars est cuius operibus possint homines bene & male uti, scit gladijs, sagittis &c. usus talium artium non est peccatum. Si tamen operibus alicuius artij frequentius male uti continget, quamvis ex se non sint illicita, sunt tamen per officium Principi à custode extirpanda. Quia ergo mulieres licite se possunt ornare, vel vt conseruent decentiam sui statu, vel etiam aliquid super addere, vt placeant viris, consequens est, artifices talium ornamentorum non peccare, in vñstal artis; nisi forte inuiniendo aliquæ superflua & curiosa. Vnde etiam Chrysostomus homil. 50. in Matthæum monet, etiam ab arte calceorum & textorum multa abscedenda esse. Etenim artem ad luxuriam deduxerunt; necessitate superata, curiositatem arti male commissentes. Atque hæc de Temp. perantia.